**A thesi prædenti capite posta descendit Apostolus ad hypothesin.** Descendit Apostolus a thesi ad hypothesin, q. d. Dixi cap. præced. Deum in Evangelio prædicando noluisse uti sapientia sapientium sacerdotium ; sed eam rejecisse et reprobasse ; atque per stultitiam prædicationis voluisse salvos facere credentes, ideoque non multos nobiles et sapientes, sed ignobiles et rudes Apostolos elegisse, ad promulgandum Evangelium ; ex hisce infero dicisque : « Et ego, » id est, itaque ego quoque quasi unus e grege Apostolorum, qui juxta electionem et voluntatem Dei non sunt usi eloquentia et sapientia sacerdoti, iisdem uti nolui, venique ad vos, non in sublimitate, sed in simplicitate sermonis et sapientiæ.

Vers. 2. **2. NON ENIM JUDICAVI ME SCIRE ALIQUID INTER VOS, NISI JESUM CHRISTUM, ET HUNC CRUCIFIXUM.** —

**In Apos- humana sapien- ea uti no-** Nota « judicavi. » q. d. Non reputavi, non aesti- mavi aliam scientiam, quam eam quæ est de Jesu crucifixo, Salvatore nostro : unde ita me gessi- tuit. Poetas græcos cito ; sed apud vos dissimulavi, ut simpliciter, uti alii Apostoli, prædicarem tantum Christum crucifixum : non quod alia fidei mysteria non prædicarim, sed quod præcipue docuerim et inculcarim in una Christi cruce esse gloriandum, et sperandam esse justitiam ac salutem, crucemque, ut addit Anselmus, imitandam

**Tria ma-** esse, ac vitia crucifigenda esse Christiano. In Christo enim crucifixo, præter alia, videre est, haec tria Christum elegisse et amplexum esse, scilicet summum dolorem, summam paupertatem, sive nuditatem, et summam ignominiam. Christus ergo suo dolore crucifixit nobisque crucifigendam docuit concupiscentiam carnis ; pari modo sua paupertate crucifixit concupiscentiam oculorum, sive pharyngiam ; ac denique sua ignomina crucifixit superbiam vitæ : quæ tria sunt generalia mundi vitia omniumque peccatorum fontes, ut docet S. Joannes, epist. I, cap. II, vers. 16. Vide de cruce Christi dicta cap. I, vers. 23.

Vers. 3. **3. ET (itaque) EGO IN INFIRMITATE (id est, in ærumnis, tribulatione et persecutione), ET TIMORE, ET TREMORE MULTO (ob infestationem Judæorum et Gentium me persequentium [1]) FUI APUD VOS.** —

(1) Alii : Me apud vos gessi imbellem (inductum), valdeque modestum ac verecundum.

Notat Chrysostomus et Anselmus Apostolum hic epist. II, cap. XI, vers. 30 et cap. XII, vers. 5, 9, 10 et alibi, *infirmitatem* vocare ærumnas ex periculis, insidiis, exiliis, metu quotidiano, calumniis, odiis. Rursus Paulum ingentes ærumnas et persecutio- nes passum esse Corinthis, satis patet ex eo, quod oportuerit eum ibidem a Christo in visione contra eas corroborari, *Actor. XVIII*, 9 : « Noli, inquit Christus Paulo, timere ; ego sum tecum, nemo apponetur tibi ut noceat te. » Unde mox ibidem tumultum contra Paulum excitarunt Judæi, eumque pertraxerunt ad tribunal Gallionis, præsidis Achææ, ac publice coram eo Sosthenem archisynagogum diverberarunt, *Act. XVIII*, 12.

**4. ET SERMO MEUS** (privatus et familiaris), **ET PRÆDICATIO MEA** (concio publica : ita sermonem a prædicatione distinguit S. Thomas et Glossa, quin et Seneca, epist. 38 : « Plurimum, inquit, proficit sermo, qui minutatim irrepserit animo ; disputationes præparatæ et effusæ, audiente populo (quas postea nominat conciones), plus habent strepitus, minus familiaritatis. ») **Hic ergo sermo noster, æque ac prædicatio** **NON** (fuit) **IN PERSUASIBILIBUS** (id est persuasoriis, sive exquisitis ad persuadendum : sic *incredibilis* in Scripturis idem est, quod *incredulus*) **HUMANÆ SAPIENTIÆ VERBIS.** — In hisce enim excellebant, Paulumque superabant oratores et philosophi qui erant Corinthi. Paulus vero novam philosophiam, novo dicendi et agendi modo, Corinthiis persuadere debebat, in eoque præcelluit omnibus oratoribus et philosophis, scilicet, « in ostensione spiritus et virtutis. » Ita S. Martinus, teste Sulpitio, dicebat : « Regnum Dei non in eloquentia, sed in fide constat ; » et S. Augustinus, serm. I *De Accedentibus ad gratiam* : « Non, inquit, vobis tonantia et poetica verba proferimus, non aliqua grammaticorum arte composita, nec eloquentia sacerdotiæ diserto sermone fucata ; sed prædicamus Christum crucifixum ; » et lib. *Contra Felician.*, cap. II : « Nec præsumam, ait, unquam in sapientia verbi, ne evacuetur crux Christi : sed Scripturarum auctoritate contentus, simplicitati obediens potius studeo, quam tumori. »

Hæc ergo fuit demonstratio Apostolorum, ostendere nimis, primo, magnum zelum et spiritum eructantem sapientia et arcana, non humana, sed divina, ita ut manifeste cernerent auditores Spiritum Sanctum per os eorum loqui ; secundo, ostendere magnas virtutes, id est prodi-

Ærums  
ne et  
tribula-  
tiones  
Pauli  
Corin-  
thiacæ.

Vers. 4.

Duo co-  
tende-  
bant  
Apostoli  
in oster-  
sione spi-  
ritus et  
virtutis.

**glia et miracula.** Unde Origenes, lib. I *Contra Celsum*: « Disciplina, inquit, nostra propriam quamdam habet demonstrationem, divinorem quam sint Græcorum demonstrationes, quam Apostolus nominat demonstrationem spiritus et virtutis, utpote Spiritu per prophetias (aliter hic explicat spiritum Origenes, quam explicui, sed, ut videtur, minus genuine) fidem adstruente iis quæ de Christo feruntur; virtute vero, per prodigia quæ facta credimus. » Nam, ut ait OEcumenius, « demonstratio quæ per opera est et signa, firmitior est ea quæ ex verbis producitur. » Hæc ergo fuit ratio prædicandi apostolica, eaque efficacissima, quam sibi proponant ac imitentur nostri concionatores, ut nimirum sermo eorum non sit comptus, fucatus, affectatus, « in persuasilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis. » Ita evident Apostolici, ac verba imitanda eorum erunt quasi ignitæ sagittæ corda penetrantes, et quasi mallei conterentes petras. Audi S. Hieronymum, epist. 2 ad Nepotianum: « Docente, rum laudes sunt inquit, te in ecclesia, non clamor populi, sed concionationis gemitus suscitetur; lacrymæ auditorum laudes toris. tuæ sint. » Hic spiritus, uti et concionis fructus, oratione a Deo impetrandus est. Unde Origenes, lib. VI *Contra Celsum*, citans hæc eadem Apostoli verba: « Hæc verba, inquit, quid aliud sibi volunt, quam non satis esse, ut verum sit et natum ad movendos animos hominum, quod dicimus, nisi doctori divinitus concessa sit vis quædam, et dictis ejus adsit gratiæ cœlestis energia? Et hoc est quod ait David *Psalm. LXVII*: Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa. »

Vers. 5.

**5. UT FIDES VESTRA NON SIT IN SAPIENTIA HOMINUM, SED IN VIRTUTE DEI.** — q. d. Ideo Deus vult me evangelizare, non in persuasilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, « ut fides vestra, » id est conversio vestra ad fidem Christi, tribuatur non hominum sapientiæ et eloquentiæ, sed virtuti, id est potentia et efficaciæ Dei; nimirum, ut fides vestra sit fundata, non in hominum, sed in Dei sapientia et potentia. Ita Anselmus et alii.

Vers. 6.

**6. SAPIENTIAM AUTEM LOQUIMUR INTER PERFECTOS.** — « Sapientiam, » scilicet Christianam; de Christi cruce, gratia, salute et gloria æterna nobis acquisita per Christum, « loquor inter perfectos, » id est fideles; qui licet sint simplices, tamen in rebus salutis præ Aristotele et quovis alio philosopho perfecte sapiunt: ita Chrysostomus et Anselmus; quiique non solum baptismio renati, sed etiam sacramento Confirmationis confirmati, perfectionem christianismi adepti, perfecteque Christiani effecti sunt. Inde enim a S. Dionysio et aliis sacramentum Confirmationis dicitur τελετωτικόν, id est *perfectio*, vel *consummatio*; ipsique confirmati vocantur perfecti, vel consummati. Ita Salmeron. Idemque insinuat Ireneus, lib. V, cap. VI, cum ait: « Sapientiam loquimur inter perfectos, dicens perfectos eos qui acceperunt

Spiritum Sanctum, et omnibus loquuntur linguis per Spiritum Dei, quemadmodum et ipse loquebatur. »

**Secundo simplicius**, « sapientiam, » id est secretiora et altiora fidei mysteria, uti de resurrectione, Antichristo, reprobatione, prædestinatione; vel potius, « sapientiam, » id est profundiorum et altiorum rerum fidei explicationem, uti de modo consilio et fine incarnationis, passionis et redemptionis Christi; ita enim hanc sapientiam Paulus explicat versibus proxime sequentibus. Hanc non rudibus initio, sed proiectis perfectisque loquor et edissero. Unde hos perfectos, vers. 15, vocat spiritales, eosque animalibus, parvulis ac carnalibus opponit, q. d. Licet, ut dixi vers. 4, expers videar sapientiæ humanæ, non tamen divinæ; tametsi enim vobis; quia parvulus, tantum lac, id est simplicem et facilem doctrinam, dederim, ut ait cap. seq., vers. 2, tamen sapientiam arcanam et divinam loquor inter perfectos.

Tuetur Apostolus hisce verbis suam auctoritatem apud Corinthios, qui auditio Apollo, viro eloquente et sapiente, Paulum quasi ineloquentem et imperitum parvi facere videbantur.

**SAPIENTIAM VERO NON HUJUS SÆCULI, NEQUE PRINCIPUM HUJUS SÆCULI.** — Anselmus, Ambrosius, Cajetanus et alii per « principes hujus sæculi, » dæmones intelligunt, qui in hoc aere, et in impiis filiisque hujus sæculi dominantur: indeque probant dæmonem ante passionem Christi, licet sciret Christum esse Deum et Messiam, nescisse tamen, an ejus morte demonis imperium esset destruendum et homines redimendi, ut dicitur vers. 8. Hoc verum est, verius id ipsum est in hominibus.

Unde secundo, simplicius Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus, Tertullianus, lib. III *Contra Marcionem*, cap. vi; Origenes, homil. 2 in *Canticis*, per principes sæculi accipiunt primores, qui inter homines sapientia, opibus, vel potentia præstant: unde ait: « Qui destruuntur, » id est abolentur, transeunt, evanescunt. Hoc enim est Græcum τὸν καταργούμενον; et hi proprie Christum cruciferunt, ut dicitur vers. 8. Tales fuerunt Pilatus, Herodes, Annas, Caiphas aliique principes Judæorum et Gentium.

**7. SED LOQUIMUR DEI SAPIENTIAM IN MYSTERIO.** — Est hebraismus, ponitur enim *in bet*, id est *in*, pro regimine genitivi. « Sapientiam in mysterio, » id est sapientiam mysterii, puta magni illius et arcani consilii divini de Verbi incarnatione et redemptione hominum per Christum, quæ nulla ratione naturali cognosci potest ab homine, imo nec ab angelo. Patet *Ephes. III*, vers. 4 et 5. Unde I Timoth. III, 16, hanc sapientiam mysterii vocat « magnum pietatis sacramentum. » Ita Theophylactus, Ambrosius, OEcumenius hic, atque Hieronymus et Leo Castrius in *Isaiæ* cap. LXIV. Idem tamen Leo, secundo, etiam hanc sapientiam in-

Quos per perfectos intelligat Apostolus, et quid per sapientiam?

Principes hujus sæculi dæmones quid de Messiae redemptio sci- verint?

Principes hujus sæculi primates hominum minum

Per sapientiam in mysterio quid intelligat Apostolus?

terpretatur de magnitudine gloriæ Beatorum : hæc enim finis fuit Verbi incarnati et passi, ut sequitur.

**Secundo**, simplicius τὸ in mysterio refer non ad « sapientiam », sed ad « loquimur », q. d. « In mysterio, » id est, secreto et apud pauciores, scilicet eos, qui spiritales et perfecti sunt, sapientiam hanc profundiorem et occultam, quæ abscondita est, loquimur. Unde Syrus vertit « loquimur Dei sapientiam in arcano ; » et Tertullianus, « loquimur sapientiam Dei in occulto ; » et quia, si voluisset dicere sapientiam mysterii, potius dixisset : Quod absconditum est ; jam autem dicit : « Quæ abscondita est. » Denique quia hoc prouerit τὸ prie est, loqui in mysterio : mystæ enim dicti sunt, ait Eustathius, ἀπὸ τοῦ προειδούσα, id est, a claudendo os : eo quod mysteria et arcana religionis suæ non vulgarent, sed celarent, et tantum ea secreto docerent paucos qui sacerdotes vel sapientiores erant. Hinc S. Dionysius et alii libros scripserunt de *Mystica Theologia*.

Mystæ  
dicti  
ἀπὸ τοῦ προειδούσα

Vers. 8.

**8. QUAM NEMO PRINCIPUM HUJUS SÆCULI COGNOVIT.** — Pronomen *quam* refer tam, vel potius, ad *gloriam nostram*, quam ad *sapientiam*, q. d. Si hanc sapientiam, vel potius gloriam, ejusque per Christum prædestinationem cognovissent Pilatus, Annas, Caiphas aliique principes Judæorum, nunquam Dominum ipsius gloriæ, scilicet Christum, cuius merito nobis ante sæcula, puta ab æterno, prædestinata et præparata est hæc æterna gloria, crucifixissent. Advertit id solerter Gabriel Vasquez, I part., disp. 2, cap. III, et patet ex seq. Hinc tacite infert Apostolus, neminem aliorum principum hanc Christi sapientiam et gloriam cognovisse. Est enim argumentum ab exemplo primario : Judæi enim præ Gentibus erant sapientissimi, maxime in divinis; si ergo illi non cognoverunt, multo magis alii ignorarunt.

Si prin-  
cipes An-  
nas,  
Caiphas  
et Filia-  
tus hanc  
sapien-  
tiam  
Christi  
habui-  
sent,  
num-  
quem  
eum cru-  
cifixis-  
sent.

Vers. 9.

**9. SED**, — scilicet abscondita fuit eis hæc sapientia et gloria, quæ finis est sapientiae istius; idque probat ex eo, quod de ea scripsit Isaías : « *Oculus non vidit, nec auris audivit.* » Est ellipsis. Vide *Can. 38.*

**SICUT SCRIPTUM EST : QUOD OCULUS NON VIDIT,**  
**NEC AURIS AUDIVIT, NEC IN COR HOMINIS ASCENDIT,**  
**QUE PREPARAVIT DEUS IIS QUI DILIGUNT ILLUM.** — Nota, Isaiam cap. LXIV, quem hic citat Paulus, agere de incarnatione Christi et vita præsenti. Unde hunc versiculum de miraculis Christi, deque sapientia, virtutibus omnique gratia, quam Christus nobis hic vivens communicavit, accipiunt Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus, OEcumenius.

Locus  
Isaiae  
LXIV ex-  
plicatus  
et illus-  
tratus.

Loquitur  
Isaias de  
gloria  
Beato-  
rum.

Secundo et aptius, videtur admirans Isaías avolare ab incarnatione et Christo homine, ad gloriam cœlestem, quæ fructus est et finis incarnationis Christi. Tales enim raptus et transitus Prophetis, ob lumen propheticum sublime et amplum, sunt familiares.

Patet ex ipsis verbis, et quia ait : « Exspectan-

tibus ; » et : « Occurristi facienti justitiam. » Ergo loquitur de fructu operum justorum, scilicet vita æterna, quam exspectamus : nam fructus incarnationis et fides non occurrit facientibus justitiam, sed sedentibus in tenebris et peccatis. Ita Hieronymus in cap. LXIV *Isaiae*; S. Dionysius, *De cœlesti Hierarchia*, cap. XII, et Vasquez loco citato. Unde S. Bernardus, serm. 4 in Vigil. Nativ. : « Non vidit, inquit, oculus lucem inaccessiblem, non audivit auris pacem incomprehensibilem, etc. Sed quid est quod in cor hominis non ascendit ? Utique quia fons est, et ascensum nescit. Scimus enim quia fontium natura est rivos sectari convallium, montium ardua declinare : quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. »

De hac beatitudinis magnitudine pie scribit et dissuaviaatur Augustinus in *Meditationibus*, cap. XXII et seq., et *Soliloquiorum* cap. XXXV et XXXVI, qui libelli collecti videntur ab aliquo pio ex operibus Augustini. Apposite vero ad hunc Apostoli locum auctor libri *De Spiritu et Anima* (qui extat tom. III operum S. Augustini), cap. XXXVI : « Sicut, inquit, exterior homo circa ista temporalia quinque partito sensu afficitur, id est visu, auditu, gustu et cæteris; sic interior homo, in beata et voluptuosa vita, circa quinque ineffabilia Dei, ineffabili amore afficitur : cum enim Deum suum amabit, quamdam lucem, quamdam vocem, quemdam odorem, quemdam cibum, et quemdam amplexum interiorem amabit : ibi enim fulget, quod non capit locus ; ibi sonat, quod non rapit tempus ; ibi olet, quod non spargit ventus ; ibi sapit, quod non minuit edacitas ; ibi hæret, quod non divellit satietas ; ibi siquidem videtur Deus sine intermissione ; cognoscitur sine errore ; amatur sine offensione ; laudatur sine fatigacione. »

Beatitu-  
dinis  
æternæ  
suavitas  
tas.

Hæc Apostoli sententia olim S. Adrianum convertit martyremque effectit : cum enim ipse miles esset florenti æstate, scilicet viginti octo annorum, videretque tantam Christianorum Martyrum in tormentis pro Christi fide tolerandis constantiam, interrogavit eos : Quid pro tantis pœnis exspectatis ? quid est quod vos tanta tormenta superare compellit ? Responderunt illi : « Speramus bona illa, quæ nec oculus vidit, nec auris audit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se. » Hac voce factus Adrianus conversusque, curat se illico inscribi catalogo Martyrum, durumque martyrium alacer subiit Nicomediae (inspectante et incitante eum S. Natalia uxore), sub Diocletiano, anno Domini 306.

Tertio, plena erit hujus loci intelligentia, si utrumque sensum jam dictum conjungas, q. d. « *Oculus non vidit*, » etc., id est superant omnem superant omne de-  
siderium bona no-  
bis a Deo  
præpara-  
ta.

« *Oculus non vidit*, » etc., id est superant omnem superant omne de-  
siderium bona no-  
bis a Deo  
præpara-  
ta.

Deus, qui est omnia bona, dabit se Beatis, et erit omnia in omnibus, ait Anselmus. Hisce enim Isaiae verbis probat Apostolus id quod dixerat, scilicet arcanam et absconditam esse sapientiam, sequitur gloriam Christi, uti dixi paragrapho praecedenti.

**Nota :** « In cor hominis non ascendit, » id est in mentem hominis non venit, sive homo naturaliter cogitare, concipere, aut intelligere nequit: cor enim per catachresin Hebreis mentem significat; nam quod cor est in corpore, scilicet prima et nobilissima corporis pars, adeoque fons et principium vitae, hoc mens est in anima; adde, cor subministrat cerebro spiritus animales, qui imaginationi et consequenter intellectioni subserviunt. Hinc Aristoteles, *De Somno et Vigilia*, cap. II, refragante licet Galeno omnibusque medicis, sensum communem non in cerebro, sed in corde collocavit. Pulchre quidam vitales hominis partes, per suas functiones distinxit atque secretivit hoc disticho :

Cor sapit, et pulmo loquitur, fel commovet iram,  
Splen ridere facit, cogit amare jecur.

Hebrei mentis cogitationem vocant ascensum, et cogitare vocant ascendere in cor: quia res cogitata et intellecta primo a terra allieve objecto ascendit in oculos vel aures, indeque ad sensum communem et phantasiam, inde denique ad mentem quasi arcem et culmen hominis: summum enim in homine est mens.

**Nota secundo :** Pro exspectantibus, ut habet Isaías, Paulus habet diligentibus, quia exspectatio a dilectione manat naturaliter.

**Vers. 10. 10. NOBIS REVELAVIT DEUS PER SPIRITUM SUUM.** — Puta per Spiritum Sanctum. Est prolepsis, sive occupatio: occurrit enim tacite objectioni huic: Si hanc sapientiam et gloriam quam Christus suis amicis preparavit, oculus non vidit, nec ea in cor hominis ascendit; unde ergo tu, Paule, eamdem te callere et praedicare jactitas? Respondet Paulus se eamdem scire non per visionem, sensationem, vel conceptionem aliquam naturalem, sed per instinctum et revelationem Dei. Unde Clemens Alexandrinus, lib. I *Pædag.*, cap. XI, sic interpretatur τὸ nec auris audivit: « Præter illam, inquit, solam, quæ in tertium cœlum rapta est; » puta Pauli, qui in paradiſo aure sua audivit hæc arcana verba, quæ non licet homini loqui. Ait ergo Paulus: « Nobis autem, » scilicet spiritualibus Prophetis et Apostolis, hæc Deus revelavit, ut vos

In homine non est naturale, sed appetitus beatitudinis supernaturalis, viationis Dei scilicet. parvulos, o Corinθii, aliosque eadem doceamus. Hinc patet gloriam et beatitudinem nostram, non tantum esse supernaturalem in assecutione, sed etiam in cognitione; cognitione, inquam, non quidditativa, sed obscura et ænigmatica, qualis erat Apostolorum et aliorum viatorum; et consequenter, non esse in homine perfectum et efficax desiderium, vel appetitum naturalem hujus beatitudinis. Ita Scholastici, I Part., Quæst. XII, art. 1.

SPIRITUS OMNIA SCRUTATUR, ETIAM PROFUNDA DEI.

— Nota primo, catachresin, « scrutatur, » id est penetrat et perspicit: homines enim ut quid ignorantem perspiciant, illud scrutari et inquirere solent; Deus autem sine inquisitione omnia uno mentis cernit in iectu et intuitu. Ita S. Thomas, Theodoretus et Theophylactus.

Secundo, « profunda Dei » vocat omnia intima et secretissima Dei consilia; inter quæ maximum est hoc mysterium gloriae et redemptionis hominum per Christum; hæc omnia penetrat et pervidet Spiritus Sanctus, quia unius cum Deo est essentia et cognitionis, ac consequenter ita profunda Dei scrutatur, ut nihil remaneat in Deo incognitum; sed ejus cognitio et visio objectum suum adsequet, Deumque tantum cognoscat quantum cognosci potest, id est, comprehendat Spiritus Sanctus, utpote Deus, tam Deum et Divinitatem, quam seipsum. Ita Molina, I part., Quæst. XIV, art. 3, Theodoretus, S. Thomas. Hinc Ambrosius et veteres contra Macedonium probant Spiritum Sanctum esse Deum, q. d. Paulus: Hæc mysteria et arcana Dei revelavit nobis Spiritus Sanctus, ille omnium secretorum Dei est conscius, ideoque scrutatur et pervidet profunda Dei.

**11. QUIS HOMINUM SCIT QUÆ SUNT HOMINIS?** — Vers. 11. Quæ in hominis intimis, puta in corde et mente delitescunt, nimirum cogitationes, volitiones et intentiones, ipsumque profundum cordis humani.

**QUÆ DEI SUNT** (quæ in Dei mente sunt abscondita, puta cogitationes, consilia et determinationes divinæ voluntatis), **NEMO COGNOVIT, NISI SPIRITUS DEI,** — id est Spiritus Sanctus, qui eorum æque ac sui ipsius est conscius; est enim Spiritus Sanctus Deo intimus, æque ac spiritus hominis ipsi est intimus; ac proinde sicut spiritus hominis humanitatis, ita Spiritus Dei divinitatis divinaeque omniscientiae et omnipotentiae est particeps.

**Nota :** Cum ait, « Nemo cognovit, nisi Spiritus, » subaudiendum est, et nisi is cui voluerit Spiritus ea revelare, uti mihi et Apostolis illum ea revealasse dixi vers. 10.

**Nota secundo :** Cum dicit, « Nemo nisi Spiritus, » non excludit Filium: hic enim cum sit Verbum, etiam scit profunda Dei. Nam in divinis, cum vox Particula exclusiva vel exceptiva tribuitur uni personæ, respectu essentialium attributorum, non excludit alias personas divinas, sed essentias alias a divina: nam tantum excludit ea, quæ naturæ sunt diversæ a Deo, q. d. Nemo scit secreta Dei, nisi Spiritus Dei, et illi qui eamdem cum Spiritu habent naturam, intellectum, cognitionem, scilicet Pater et Filius; hi soli sciunt profunda Dei, nemo aliis.

**12. NOS NON SPIRITUM HUJUS MUNDI ACCEPIMUS, VERS. 12. SED SPIRITUM QUI EX DEO EST.** — Opponit spiritum mundi, Spiritui qui ex Deo est, et hunc sibi et Apostolis, illum mundi sapientibus et hominibus animalibus attribuit. Spiritus ergo mundi est, qui

Divinitas  
Spiritus  
Sancti  
probatur  
contra  
Macedo-  
nianos.

spiritus  
hominis  
ut homi-  
ni inti-  
mus, ita  
Spiritus  
Dei, Deo.

spiritus  
hominis  
ut homi-  
ni inti-  
mus, ita  
Spiritus  
Dei, Deo.

Spiritus a mundo suggeritur, a mundana nimirum et animali prudentia, quique ad mundana, terrena et carnalia bona aspirat, facitque homines mundanos et animales; sicuti e contrario spiritus Dei est, qui a Deo et divina sapientia suggeritur, qui que nos ad cœlestia et divina bona sectanda impellit, facitque homines spiritales et cœlestes. Unde subdit Apostolus :

UT SCIAMUS QUÆ A DEO DONATA SUNT NOBIS. — q. d. Hic spiritus ostendit et revelat nobis, quæ et quanta bona a Deo nobis, scilicet Apostolis, aliisque diligentibus Deum, donata sunt, nimirum tanta quanta nec oculus vidi, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, ut dixi vers 9: eo enim reddit et respicit hic Paulus.

UT SCIAMUS. — Hinc haeretici stabiunt fidem suam particularem qua quisque fidelis et Christianus certo scit, imo fide divina credere debet, per Christum se habere dona Dei, scilicet remissionem peccatorum, gratiam, justitiam, et, ut Calvinus, se electum esse ad gloriam æternam.

Verum hæc non est fides, sed stulta et falsa præsumptio et impostura; quia non certo scimus, an nos ad justitiam rite disposuerimus, et an credamus certo, et ita ut oportet; nec usquam in sacra Scriptura hoc scriptum et revelatum est, scilicet, me credere ut oportet, uti nec me esse justum et electum.

Respondeo ergo, Apostolum loqui in genere de donis, iisque tantum quæ data sunt Apostolis et Ecclesiæ, q. d. Ut sciamus nos, Apostoli, quibus et quantis donis et beneficiis in genere, nos, id est Ecclesiam suam, ditarit Christus, scilicet, quanta gratia Spiritus Sancti, redemptione, virtutibus, et maxime quanta gloria: de hac enim egit vers. 9, et hæc sunt in Deo, ut ait vers. 11, id est Dei libera voluntate et prædestinatione; et hæc a Deo Ecclesiæ data esse, per Spiritum ejus et revelationem sciimus: hæc enim loquimur et prædicamus, ut sequitur, quasi articulum fidei; sed me esse ex iis, vel eorum esse participem; non est fidei, sed conjecturæ; nec publice prædicandum, sed secreto sperandum est. Vide Can. 9.

Quæ ut clarius et plenius intelligantur, nota, rō ut sciamus duplice, scilicet primo objective, secundo subjective, posse accipi: objective enim sciebant Apostoli, et omnes fideles, ex prophetiis, miraculis aliisque signis divinis Deum suæ congregationi, sive Ecclesiæ, per Christi Apostolos congregatæ, et deinceps congregandæ, promisso, et juxta promissa dedisse suam gratiam, remissionem peccatorum, justitiam aliaque gratiarum dona, ac denique spem certam vitæ æternæ: Ecclesiæ, inquam, in communi; non autem in particulari huic vel illi fidi, quia in particulari nescimus an hic vel ille vere sit fidelis.

Hoc modo rō ut sciamus, idem est, quod ut credamus. Credimus enim Ecclesiam Catholicam esse sanctam, in eaque esse remissionem peccatorum et vitam æternam. Deus ergo tantum re-

velavit Ecclesiam esse sanctam, non autem me sanctam, esse sanctum; licet enim revelaverit et promiserit omnibus in Ecclesia rite creditibus et penitentibus remissionem peccatorum et justitiam, non tamen revelavit me rite credere et penitire; ac proinde nec revelavit mihi remissa esse peccata meque esse justum.

Secundo, rō ut sciamus subjective capi potest, q. d. Ut nos Apostoli in nobis quasi subjectis, per experientiam sciamus, quantam sapientiam et gratiam nobis donarit Deus; et tunc rō ut sciamus non significat credamus, sed ut experiamur. Nec enim quisquam Apostolorum fide divina credebat se habere hanc sapientiam et gratiam; sed ejus actus et effectus in se experiebatur ita vehementes, crebros, claros et certos, ut moraliter non dubitaret se habere veram Dei sapientiam et gratiam. Erant enim Apostoli pleni gratia et sapientia, eamque alios docere, totique mundo aspirare debebant. Licet ergo Apostoli sciverint per experientiam se esse justos et sanctos, non tamen id sciebant, vel sciunt alii fideles; sed tantum sperant, atque ex signis probæ et honestæ vitæ conjectant et opinantur. Neutri tamen id ipsum credunt fide divina: omnis enim experientia tantum generat fidem humanam, non autem divinam, quæ sola Dei revelatione nititur et gignitur.

13. QUÆ ET LOQUIMUR NON IN DOCTIS HUMANÆ Vers. 13. SAPIENTIÆ VERBIS, SED IN DOCTRINA SPIRITUS. — « Non in doctis, » id est non in verbis Ciceronianis, Demosthenicis, Aristotelicis, quæ et qualia docet humana sapientia; « sed in doctrina Spiritus, » id est in iis verbis quæ et qualia docet Spiritus Sanctus. Videlur legisse Interpres ἐν διδαχῇ, id est in doctrina: jam Græce legitur ἐν διδασκοῖς, id est in doctis, uti præcessit, sed idem est sensus.

SPIRITALIBUS (rebus) SPIRITALIA (verba et discursus) COMPARANTES, — et conferentes, q. d. Doceo hanc spiritualem sapientiam e Scriptura et aliis spiritualibus discursibus, non autem philosophicis, rhetoricis, aut terrenis rationibus, conceptibus et eloquiis: ita S. Chrysostomus; v. g. « Si queritur, inquit OEcumenius, an surrexerit tertia die Christus? ex Jona probationes et testimonium adduco. Si queritur an natus sit Dominus ex Virgine? ex sterilibus Anna et Elisabeth sumitur probatio et comparatio. » Hic causam et rationem a priori assignat Apostolus, cur Dei nutu abstinuerit ab eloquentia et sapientia mundana in sua prædicatione. Causa est, quod sapientia humana et divina plurimum inter se differant. Cum ergo sermo debeat rei esse accommodatus, plane decuit sermonem, quo prædicabatur divina sapientia, illi esse accommodatum, ac differre a sermone humanæ sapientiae, nimirum ut esset simplex, gravis, efficax et divinus, tanquam a Spiritu Sancto profiscens, qui omnem orationis fucum respueret: hic enim ornari res ipsa vetat, contenta doceri. Nam sicuti

non autem in particuliari hunc vel illum.

Apostoli moraliter dubitare non poterant, quin haberent Dei sapientiam et gratiam.

Qualibus rationibus et discursibus Paulus præbaverit fidei mysteriorum?

Causa cur absconderetur paulus ab eloquentia et sapientia mundana.

Hæreti-  
corum fi-  
des par-  
ticularis  
stultæ  
est, et  
nals a præ-  
sumptua-  
tura.

Scimus  
quia et  
dona de-  
derit  
Deus Ec-  
clesiæ  
sua.

Tō ut  
sciamus  
duplice-  
ter accipi  
potest.

Deus re-  
velavit  
Eccle-  
siam esse

**Vers. 14.** humanae sapientiae verba vehunt secum sapientiam et spiritum hominis dicentis : ita sermones Spiritus Sancti invehunt in animam sapientiam Dei, et spiritus ejus, per Apostolos loquentis.

**14. ANIMALIS HOMO NON PERCIPIT EA QUAE SUNT SPIRITUS DEI.** — « Animalis » hic dicitur, qui tantum sensus et naturale rationis lumen sequitur; sive qui « secundum animam est, et secundum animam sapit, quique animae sensa et cogitata sequitur : » quales erant Apostoli ante Spiritum Sanctum, et Corinthii hoc tempore, quarentes eloquentiam; et jam multi fideles etiam non mali, qui altiora non capiunt.

**Nota :** *Animalis* dicitur, qui anima vivit, sumiturque tripliciter : *Primo*, qui crescit, nutritur, eget cibo, ut animalia. Sic Adam, creatus licet in gratia, dicitur animalis, *I Cor. xv, 45 et 46.*

*Animas tri-*  
*pliciter*  
*dicitur.*

**Secundo**, qui sequitur animae, id est concupiscentiae, desideria. Sic Judæos vocat « *animales*, spiritum non habentes. »

*Pulchra animali-*  
*tatis des-*  
*criptio.*

**Tertio**, qui scientiam, non spiritualem et sublimem, sed animae sensibus que obviam et facilem sequitur. Ita hic capit. « *Animalitas*, inquit S. Bernardus, vel quisquis est auctor tractatus *De Vita solitaria*, post initium, est vitae modus sensibus corporis serviens, scilicet cum anima quasi extra se, per sensus corporis circa dilectorum delectationes corporum affecta, eorum fruitione pascit vel nutrit sensualitatem suam; seu cum intra se regrediens, et corpora quibus fortis glutino amoris et consuetudinis adhaesit, ad locum incorporeæ naturæ secum ferre non prævalens, eorum illuc secum trahit imagines, et amicabiliter ibi cum eis conversatur; quibus assuefacta, nihil putat esse nisi vel quale foris reliquit, vel quale intus contraxit : inde quamdiu licet, jucundum habet secundum delectationes corporis vivere; cum autem ab eis avertitur, nescit nisi corporea imaginando cogitare. »

**Sic spiritualis dicitur, qui spiritu vivit,**  
*Spiritu-*  
*lis etiam tri-*  
*pliciter*  
*ter dici-*

**Primo**, quasi spiritus, non egens cibo : sic Christus post resurrectionem dicitur spiritualis, *I Cor. xv, 45.*

**Secundo**, qui spiritus instinctum, dictamen et impulsum sequitur. Ita saepe alibi.

**Tertio**, qui spiritus sublimem doctrinam capit et haurit. Ita hic vocatur spiritualis, inquit Chrysostomus, D. Thomas et alii. Moraliter S. Bernardus loco jam citato : « *Incipientium*, inquit, status potest dici animalis; proficientium, rationalis; perfectorum, spiritualis : sunt enim animales, qui per se nec ratione aguntur, nec trahuntur affectu, et tamen vel auctoritate permoti, vel doctrina commoniti, vel exemplo provocati, bonum approbant et imitantur : sunt rationales, qui per rationis judicium, boni cognitionem habent et appetitum, sed nondum habent affectum : sunt perfecti, qui spiritu aguntur, quia a S. Spiritu plenus illuminantur, unde et spiritales nominantur; et quoniam sapit eis bonum, cuius trahuntur affectu,

sapientes vocantur. » Deinde haec tria inter se comparans, ex eisque gradus et scalam virtutum conficiens, ista subdit : « *Primus* status circa corpus se habet; *secundus* circa animam se exercet; *tertius* non nisi in Deo requiem habet; *initium boni* in conversione est perfecta obedientia; *profectus*, subjicere corpus suum; *perfectio*, usu boni consuetudinem vertisse in dilectionem. *Initium vero rationalis* est intelligere ea, quae in doctrina fidei apponuntur ei; *profectus*, talia preparare qualia apponuntur; *perfectio*, cum in affectum mentis transit judicium rationis. *Perfectio vero hominis rationalis* initium est hominis spiritualis; *profectus* ejus, revelata facie speculari gloriam Dei; *perfectio vero transformari* in eamdem imaginem a claritate in claritatem, sicut a Domini spiritu. »

**QUI SPIRITALITER** (juxta rationes Spiritus Sancti et regulas fidei) **EXAMINANTUR** (1). — Ita Biblia Romana : male ergo quidam legunt, « *examinatur*, » id est examinando revocatur ad intellectum spiritualis et sublimem; dum scilicet in spiritualibus instituitur, vel cum spiritualia animali proponuntur, sive cum animalis in spiritualibus interrogatur et examinatur (hoc enim est *avanguardia*), non potest ea intelligere.

**15. SPIRITALIS AUTEM JUDICAT OMNIA.** — Vocabularium, ut dixi, « *spiritualis* », qui fidem et prudenter, atque doctrinam Spiritus Sancti sequitur, qui Spiritum rectorem animae habet, et doctorem. Ita Chrysostomus, Anselmus, D. Thomas.

**JUDICAT OMNIA.** — Hinc Calvinus et Anabaptistæ, cuiusque spiritualis, id est fidelis, spiritum privatum et fanaticum, faciunt judicem controversiarum fidei et Scripturæ interpretem; sed impetrante, quia non omnes Christiani sunt spirituales, sed tantum perfecti, ut dixi vers. 3.

**Secundo**, quia alii ignorant an quis habeat hunc spiritum, an sit spiritualis, imo an vere sit fidelis. Ergo spiritus hic privatus et occultus non potest publicus omnium esse judex; sed Concilia et Pontifex. Hos enim constat esse spirituales, regi a Spiritu Sancto, qui eos constituit Doctores, et per eos regit et docet Ecclesiam.

**Tertio**, quia maxime spirituales erant Patres, qui tamen subinde errarunt.

**Quarto**, quia patet simplices fideles egere Pastoribus et Doctoribus, quos ad docendum posuit Deus in Ecclesia, ut ait Apostolus, *Ephes. iv, 11.*

Respondeo ergo : « *Spiritualis* judicat omnia; omnia, » inquam, in genere, id est tam spiritualia, puta divina et sublimia, quam animalia, puta terrena et facilia; cum animalis tantum judicet animalia, ut sit distributio pro generibus singulorum, non pro singulis generum. Sic dico : *Ego omni*, id est quolibet cibo vescor.

**Secundo**, « *Spiritualis* omnia judicat, » id est examinat, redarguit et discernit secundum regulas fidei et prudentiae divinæ : quæ habet, ut in

Vers. 45.  
Spiri-  
tuali-  
tis  
catur  
sit?

Fanati-  
cus et  
privatus  
cuiusque  
spiritus  
non est  
judex  
contro-  
versiarum  
fidei, id  
que ob  
quatror  
rationes.

Vera hu-  
jus loci  
explica-  
tio et  
sensus.

(1) Id est, dijudicanda sunt.

**eo quo quis spiritualis est, et a spiritu satis instruc-**  
**tus, v. g. in rebus fidei claris et certis, omnia**  
**judicet secundum articulos fidei, hæresesque et**

**errores illi contrarios condemnet. Sin autem nova**  
**Prudentia spiri-**  
**tualis in rebus du-**  
**bis re-**  
**currit ad**  
**judicium Ecclesiæ**  
**Romanæ. Doctores, ad Ecclesiam Romanam quasi matri-**  
**cem, ut illa hanc quæstionem decidat et definiat.**

**Hæc enim plane ad mentem Apostoli spiritualis**  
**est, et omnia judicat per Spiritus Sancti directio-**  
**nem et assistentiam. Hanc enim S. Petro, et in eo**  
**successoribus Petri, promisit Christus, Matth.**  
**cap. xviii, vers. 18; Luc. cap. xxii, vers. 32. Hi**  
**ergo maxime spiritales sunt, hique omnia judi-**  
**cant: secus est de aliis inferioribus, qui licet spi-**  
**ritales sint, saepe tamen Superiorum judicium**  
**exquirere debent: alioqui enim qui spiritualis est,**  
**nec patris, nec magistri, nec prælati judicio stare**

**Spiritu-**  
**sequi-**  
**tur duc-**  
**tum Spi-**  
**ritus, vel S. Joannes ait eum, qui natus est ex Deo, peccare**  
**per se non posse, quatenus videlicet ex Deo natus, in eo**  
**docentis, manet. Ita D. Thomas, Anselmus, Ambrosius,**  
**Doctores Theophylactus, Chrysostomus, q. d. Paulus: Vir**  
**mitten-**  
**tis.**  
**spiritualis de arcana fidei mysteriis et rebus pas-**  
**sim bene judicat, et si dubitet, scit quid agere,**  
**quos consulere beat, ut instruatur. Sic Aristoteles, lib. III Ethic., IV: « Vir, ait, bonus recte in**  
**omnibus judicat, et virtuosus est regula et mensura omnium humanorum; » quia scilicet judi-**  
**cium et affectum habet bene compositum, et**  
**conformem rationi et legi; inquit D. Thomas: hic**  
**tamen in casibus difficultioribus debet consulere**  
**prudentiores et magis legis peritos. Id magis**  
**patebit paragrapho sequenti (1).**

(1) Alii: Is enim qui a spiritu edocutus est, convincere quemlibet profanum (nam pro *omnia* Græcum habet πάντα, æque *omnia* et *omnem* significans, vertendum autem *omnem*, tanquam singularis numeri accusativum, ut respondeat voci *nullo* in membro opposito) potest, ipse autem a *nullo* convinci (erroris).

**ET IPSE A NEMINE JUDICATUR, — id est redargui-**  
**tur, condemnatur. Ita Chrysostomus, quatenus**  
**videlicet spiritualiter judicat: alioqui enim et**  
**Petrus judicatus, id est redargutus, est a Paulo,**  
**Galat. II; 11. Contra, animalis a spirituali spiri-**  
**tualiter examinatur et judicatur: licet, ut dixit,**  
**non percipiat, nec intelligat: tantum enim toto**  
**hoc loco vult Apostolus per spiritualem exclu-**  
**dere animalem et mundanam sapientiam, et con-**  
**ferre ac præferre spiritualem animali, qua glo-**  
**riabantur Corinthii, et cujus imperitum Paulum**  
**postponebant Apollo. Unde tacite Corinthios vo-**  
**cat animales, quia quærebant docta humanæ sa-**  
**pienciæ verba, id est humanam sapientiam et**  
**eloquentiam, qualem mirabantur in Apollo;**  
**dicitque eos non posse judicare de spiritualibus,**  
**et Pauli sapientia spirituali; se vero et sibi similes**  
**viros spirituales judicare debere tam de sapientia**  
**spirituali quam animali, et hoc, et non aliud,**  
**vult Apostolus.**

**16. QUIS COGNOVIT (per se scilicet) SENSUM Do-**  
**MINI? — Alludit ad Isaiae XL, 13, ubi pro « quis**  

Isaiae xl  
locus il-  
lustratu-  
ex He-  
brae.

**cognovit? » hebraice est מִי חָכַן mi ticken, id est**  
**quis mensuravit, hoc est, quis plene et adæquate**  
**perspexit et penetravit spiritum Domini? q. d.**  
**Cum spiritualis a Deo sit edocutus, ejusque regu-**  
**las sequatur, hinc quatenus talis est, a nemine**  
**judicari potest (hoc enim quod præcessit probat**  
**hic Apostolus); qui enim eum judicare vellet, de-**  
**beret spiritu Dei sapientior esse aut major, ut**  
**spiritum Dei penetrare et quasi mensurare posset.**  
**At quis is est? sane nullus. Ita Chrysostomus. Po-**  
**test tamen et debet saepe spiritualis judicari, quia**  
**nescitur esse spiritualis in tali re. Unde, cap. XIV, Potest**  

debet sa-  
pe spir-  
tualis je-  
dicari

**29: « Prophetæ, inquit, duo aut tres dicant, et**  
**cæteri dijudicent. » Imo multi se jactant spiri-**  
**tuales, qui sunt animales, uti Anabaptistæ: secus**  
**de Paulo, quem omnes habebant pro spirituali.**  
**Unde sequitur:**

**NOS SENSUM CHRISTI HABEMUS. — « Sensus, » id**  
**est mentem, intelligentiam, sapientiam Christi,**  
**puta spiritualem et divinam, non animalem et**  
**humanam: nostra enim sapientia non Platonis**  
**est, non Pythagoræ, sed Christi, qui sua ipsius**  
**dogmata menti nostræ infudit. Ita Chrysostomus.**

## CAPUT TERTIUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Insistit schismati Corinthiorum componendo, per subjectionem et unionem in Christo et Deo.*

*Unde primo, docet Paulum et Apollo tantum esse ministros Christi, additque : Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit.*

*Secundo, vers. 10, docet Ecclesiae fundamentum esse Christum : videat ergo quisque quid illi superaedificet : si enim fœnum et stipulam, salvus erit, sic tamen quasi per ignem.*

*Tertio, vers. 16 : Vos, inquit, estis templum Dei; videte ergo ne per schismata illud scindatis et violetis.*

*Ac tandem concludit, vers. 21 : Nemo itaque glorietur in hominibus : omnia enim vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei.*

1. Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tamquam parvulis in Christo, 2. lac vobis potum dedi, non escam : nondum enim poteratis; sed nec nunc quidem potestis : adhuc enim carnales estis. 3. Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? 4. Cum enim quis dicat : Ego quidem sum Pauli ; alius autem : Ego Apollo, nonne homines estis? Quid igitur est Apollo? quid vero Paulus? 5. Ministri ejus, cui credidistis, et unicuique sicut Dominus dedit. 6. Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit. 7. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat, Deus. 8. Qui autem plantat et qui rigat, unum sunt. Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. 9. Dei enim sumus adjutores : Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis. 10. Secundum gratiam Dei, quæ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui : alius autem superaedificat. Unusquisque autem videat quomodo superaedificet. 11. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. 12. Si quis autem superaedificat super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam, 13. uniuscujusque opus manifestum erit : dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. 14. Si cuius opus manserit quod superaedificavit, mercedem accipiet. 15. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur : ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. 16. Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? 17. Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. 18. Nemo se seducat : si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat ut sit sapiens. 19. Sapientia enim hujus mundi, stultitia est apud Deum. Scriptum est enim : Comprehendam sapientes in astutia eorum. 20. Et iterum : Dominus novit cogitationes sapientium, quoniam vanæ sunt. 21. Nemo itaque glorietur in hominibus. 22. Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive præsentia, sive futura : omnia enim vestra sunt, 23. vos autem Christi, Christus autem Dei.

Vers. 1 et 2. TANQUAM PARVULIS IN CHRISTO, LAC VOBIS POTUM DEDI, NON ESCAM. — Apostolus cap. præced., ut tueretur suam auctoritatem, et insipientiæ atque infantiæ in dicendo opinionem de se conceptam ex animis Corinthiorum eximeret, dixit se sapientiam loqui inter perfectos; sapientiam, inquam; absconditam, quam nec

oculus vidit, nec auris audivit, sed Deus revelavit : nunc quasi occurrentis facitæ objectioni, causam dat cur hanc sapientiam non ostenderit apud Corinthios, culpamque a se in Corinthios declinat; quod nimurum ipsi quasi parvuli et carnales sapientiæ needum essent capaces; ac proinde non esca, sed lacte nutriendi.

Corinthil  
quare  
non esca.  
sed lacte  
nutrien-  
di?

**Quid Apostolus per lac, quid intelligat?** Ubi adverte : « Lac » vocat Apostolus faciliorem, suaviorem et simpliciorem doctrinam de Christi humanitate et gratia ac redemptione, per qualis convenit catechumenis recens conversis, et adhuc carnalibus ; « escam », id est solidum cibum, vocat perfectiorem, robustiorem et de altioribus mysteriis doctrinam, uti de Deo, de Dei spiritu et spiritualibus, de crucis sapientia, potentia, amore, de quibus cap. praeceps. Ita Ambrosius, Theophylactus, S. Thomas, Anselmus, quem vide hic pro morali : « Idem, ait, Christus homini est lac, per incarnationem; angelo solidus cibus, per divinitatem: idem Christus crucifixus, eadem lectio, eadem concio a carnalibus accipitur ut lac, a spiritualibus ut solidus cibus. »

**Duo loca Isaiae xxviii et lv expli- cata.** Alludit hic Paulus more suo ad Isaiae xxviii, 9; ubi dicitur : « Quem docebit scientia, et quem intelligere faciet auditum? ablactatos a lacte, avulsos ab umeribus; » et ad Isaiae lv, 1, ubi sic ait : « Omnes sitiens, venite ad aquas, et qui non habetis argentum, properate, emite et comedite: venite, emite absque ulla commutatione vinum et lac, » q. d., ut vertit Chaldaeus : Omnes discere, et sitim cupiditatis extinguere volentes, venite ad aquas doctrinæ et gratiæ Christi : ab eo accipite, haurite et bibite spiritum Evangelicum.

**Ubi nota :** « Vinum » vocat Isaías, id quod Paulus hic « escam », sive solidum cibum, qui symbolice significat sapientiam spiritualem et plenam perfectorum, sicut « lac » significat disciplinam imperfectorum et parvulorum. Hinc olim recens baptizatis, et alba veste induitis dabatur vinum et lac : qui mos, ait Hierosolymus in citatum locum Isaiae, usque hodie in Occidentis Ecclesiis servatur. Alibi iisdem dabatur lac et mel, teste Tertulliano, lib. I *Contra Marcion.*, cap. xiv, ut significaretur primo, eorum infantia et innocentia in Christo, lac enim utriusque est symbolum. Unde Homerus, teste Clemente, lib. I *Pædag.*, vi, viros innocentes et justos vocat γαλακτοφάγους, id est, lacte vescentes. Secundo, ut assimilarentur Christo, de quo cecinit Isaías vii, 15 : « Butyrum et mel comedet. » Tertio, ut significaretur vita Christianæ suavitas, humilitas et mansuetudo infantilis. Unde et primo Missæ sacrificio; quod audiebant baptizati in paschate, scilicet Dominica in albis, recitabatur illa epistola B. Petri : « Quasi modo geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscite. » Hinc B. Agnes dicebat : « Lac et mel ex ore ejus suscepi, » teste Ambrosio, serm. 90. De hoc lacte fuse disserit Clemens, lib. I *Pædag.*, cap. vi.

**Vera. 3.** 3. CUM SIT INTER VOS ZELUS ET CONTENTIO, NONNE CARNALES ESTIS? — Nota : « Carnalis » hic vocatur, qui non tantum naturale sensus et rationis iudicium; sed etiam carnis, id est sensualitatis et concupiscentiæ, dictamen et impulsus sequitur; itaque, ut recte advertit S. Thomas, idem est carnalis, animalis, secundum hominem ambulans; scilicet spiritu Dei destitutus, qui sequi-

tur motus concupiscentiæ, sive naturæ corruptæ.

Ubi nota secundo, hic et ad Galat. v, 19, « opera carnis, » id est naturæ corruptæ, non tantum vocari gulam et libidinem (qui proprie sunt in carne), sed etiam zelum, simulationem, contentiones, quæ sunt vitia mentis. Vide dicta Rom. VII, 22 et Galat. v, vers. 17, q. d. Paulus : Vos, o Corinthii, estis carnales, id est contentiosi, quia ut pueri inaniter de dignitate magistrorum contentitis, dum hic suum Paulum, alter suum Apollo præfert et venditat.

5. MINISTRI EJUS, CUI CREDIDISTIS. — Pro cui, **Vera. 5.** græce jam est, δι' ἧν, per quos credidistis.

ET UNICUIQUE, — ministrorum scilicet, competit ministerium tale et tantum, quale et quantum cuique Dominus dedit. Ergo in uno Deo glorandum est, non in ministris Paulo vel Apollo : hi enim non sunt domini, vel auctores fidei vestræ, o Corinthii, sed tantum instrumenta, per quæ operatur Deus. Ita Anselmus, Ambrosius, Theophylactus.

6. EGO PLANTAVI, APOLLO RIGAVIT; SED DEUS **Vera. 6.** INCREMENTUM DEDIT. — q. d. Ego primus Corinthi fidei semina jeci, primus evangelizavi, quæ deinde superveniens Apollo provexit, patet *Actor. xviii*, 26. « Sed dedit Deus incrementum, » id est, interius dedit vitam et vigorem gratiæ ad crescendum et adolescentum in fide, virtute et christianismo; hoc enim solius est Dei. Vide *Augustinum*, tract. 5 in *Joannem*.

Nota : Deus plantis dat incrementum, non quasi speciale et quotidianum augmentum per se solum eis suggerat, ut intelligunt rustici; sed quia ad crescendum vim et vigorem ipsi naturæ seminis vel radicis indidit et conservat, id est, quasi continuo indit et instillat (conservatio enim divina non est aliud quam primæ creationis, vel actionis divinæ continuatio) eique cooperatur; et quia pluviam, aestum, ventos, aliaque ad fruges opportuna sua dispositione regit ac contemperat, quorum contemperatione meliori vel minori, melior vel minor nascitur fructus. Pari modo se res habet in semine verbi Dei, ejusque messe, fructu et profectu in mentibus hominum

Hinc patet primo, exteriorem concionem, vocationem, exempla, miracula non sufficere ad conversionem et vitam spiritualem inchoandam, vel promovendam. Secundo, hinc Prosper, lib. II *De Vocatione Gent.*, cap. VI et VIII, probat, quod, licet omnes æqualiter eamdem concionem audiant, alii tamen parum, alii vero multum ex ea proficiant, illi nimis, quos Deus peculiari interna motione afficit, et quorum corda tangit, ut vitam mutent vel serio proficiant in melius. Unde illi tam concionatores, quam auditores in concione plurimum proficiunt, qui pro hac motione Deum sedulo precantur.

7. NEQUE QUI PLANTAT EST ALIQUID, NEQUE QUI **Vera. 7.** RIGAT; SED QUI INCREMENTUM DAT, DEUS. — q. d. Agricola qui plantat et rigat, parum est, parum

Vitia  
mentis  
vocantur  
etiam  
opera  
carnis.

Conservatio di-  
vina non  
est aliud  
quam  
primæ  
creatio-  
nis, vel  
actionis  
continua-  
tio.

Cui tri-  
buenda  
interior  
hominis  
vocatio?

Dens principia-  
le agens,  
creatura  
instru-  
mentum affert, et quasi nihil præ Deo; nam tantum exte-  
rius agit, et quidquid agit, accipit a Deo agitque  
ut instrumentum Dei: Deus autem, per se inte-  
rius, ut principale agens, operatur, vimque et  
vigorem crescendi sufficit et suggesterit: actio enim  
tribuitur principali agenti, et maxime causæ pri-  
mæ, vide *Can. 15* et *36*: ita S. Thomas, Theophylactus, et pulchre S. Augustinus, tractatu *7 in Epist. I Joannis*: « Ministeria forinsecus, inquit, adjutoria sunt et admonitiones: cathedram tam-  
en in cœlo habet, qui corda docet; sic sunt  
hæc verba quæ forinsecus dicimus, quomodo est  
agricola ad arborem. Forinsecus enim agricola  
operatur, quia adhibet aquam diligentiamque  
agriculturæ, sed tamen poma non format; » sed  
ea format Deus cum arbore concurrens, arbori-  
que vim poma gignendi indens et suggesterens.  
Pari modo parum facit concionatoris vox: sonat  
enim tantum exterius; sed Deus est, qui cum ea  
concurrentis interius, per gratiam suam animam  
illuminat et convertit.

Vers. 3.  
Coopera-  
tio mu-  
tuæ in  
Evange-  
lio. 8. QUI PLANTAT ET QUI RIGAT, UNUM SUNT. — « Unum sunt; » officio scilicet et ministerio, in-  
quit S. Thomas, Anselmus et alii, id est, æque omnes sunt ministri, *q. d.* Ergo unus præ alio;  
puta Paulus præ Apollo, non est contempnendus aut extollendus. Rursum, ergo omnes eadem charitate et unione complecti debetis, non autem propter eos facere schismata: licet enim in se di-  
versi sint, omnes tamen unum idemque officium obeunt, unumque sunt in Christo, qui odit schis-  
mata, amat unionem, suosque ministros, licet de-  
biles, fovet ac tuetur, eosque non ut homines, sed ut suos vicarios ab omnibus coli, et in honore ac pretio haberi vult.

Merita  
bonorum  
operum. 9. UNUSQUISQUE AUTEM PROPRIAM MERCEDEM ACCIPIET SECUNDUM SUUM LABOREM. — Locus hic clare docet merita bonorum operum: ubi enim merces est, ibi et meritum est. Hæc enim sunt correlativa.

Concio-  
nator ma-  
gis sæpe  
meretur  
ubi nul-  
lus appa-  
ret fruc-  
tus, vel  
exiguus. Nota: Non dicit, quisque recipiet mercedem secundum fructum quem fecit, sed « recipiet secundum laborem; » quia fructus non est in nos-  
tra, sed Dei dantis incrementum, manu. Itaque integrum laboris præmium esse habebis ex concione, vel instructione tua, licet nullus se-  
quatur fructus, nullus hæreticus vel peccator con-  
vertatur; imo sæpe majus, quia difficilius est et magis arduum concionari, ubi nullus vel exiguus appareat fructus, quam ubi concioni multi applau-  
dunt, vel ex concione proficiunt.

Vers. 9.  
Concio-  
natoris  
digittas. 9. DEI ENIM SUMUS ADJUTORES. — « Ingens hæc, angelica, imo divina est dignitas, ait S. Diony-  
sius, *De Cœlest. Hierarch.* cap. III, Dei cooperato-  
rem fieri in conversione animarum, divinamque in se operationem palam cunctis ostendere. »

DEI (non autem Pauli, vel Apollo, ut in iis glo-  
riari possitis) AGRICULTURA ESTIS. — Persistit in metaphora agricultoræ. Agricola primarius est Deus, famuli sunt Paulus et Apollo: ager sunt Corin-  
thii; semen est gratia, fructus sunt bona opera:

Deus colit interius per Spiritum, Paulus juvat exterius per vocem. Ita Anselmus.

DEI AEDIFICATIO ESTIS. — Idem dicit alia meta-  
phora aedificii et architecti: primus enim archi-  
tectus est Deus; secundus et minister, est Paulus; aedificium est Ecclesia, et quævis animæ Chris-  
tianæ. Ita Anselmus.

Nota, Hebræos et Syros gaudere metaphoris et parabolis, easque miscere et conglomerare, atque ab una ad aliam transilire.

10. SECUNDUM (id est per) GRATIAM DEI, QUÆ DATA EST MIHI, UT SAPIENS ARCHITECTUS FUNDAMENTUM POSUI. — *q. d.* Non mea est hæc fabrica, non meum est hoc opus Ecclesiæ Corinthiacæ; licet enim ego quasi architectus prima illius funda-  
menta evangelizando jecerim, tamen quidquid ego in ea feci et perfeci, non meis, sed gratiæ Dei viribus effeci: tota hæc Ecclesiæ vestræ fabrica non mihi, sed gratiæ Dei tribuenda est.

11. FUNDAMENTUM ENIM ALIUD NEMO POTEST PO-  
NERE, PRÆTER ID QUOD POSITUM EST, QUOD EST CHRISTUS JESUS. — *Tò enim* dat causam præceden-  
tium, *q. d.* Fundamentum Ecclesiæ vestræ ego posui: Apollo et alii videant quid illi superædi-  
ficient, non autem quid de novo fundent. Nam non est quod in fundamento collocando occupentur:  
illud enim ego posui; et aliud ab eo poni nequit, cum hoc fundamentum sit ipse Christus Jesus.  
Fundamentum ergo Ecclesiæ, et cujusque in ea animæ fidelis, est Jesus Christus, id est, fides in Christum Jesum Salvatorem nostrum, ac præser-  
tim fides viva per charitatem, super quam ego vos ædificavi. Ita Anselmus et S. Gregorius, lib. VII, epist. 47. Hoc sensu solus Christus est Ecclesiæ funda-  
mentum, puta fundamentum fundamento-  
rum, ut ait S. Augustinus in *Psal. LXXXVI*, vers. 1, quod scilicet seipso consistit, omnia sustinet, etiam Petrum. Alio sensu Petrus est fundamen-  
tum Ecclesiæ, idque secundarium, quia scilicet ipse firmus est in fide, ut publice errorem docere non possit, sed alios semper in ea confirmet et illuminet. Ita S. Thomas et passim DD. Catholici. Simili sensu non solus Petrus, sed omnes Apo-  
stoli vocantur fundamenta Ecclesiæ, *Psal. LXXXVI*, vers. 1, ubi dicitur: « Fundamenta ejus (Sionis, id est Ecclesiæ) in montibus sanctis; » et Joannes, *Apocal. xxi*, vers. 19, duodecim Apostolos collo-  
cat et nominat fundamenta Jerusalem, sive Ecclesiæ cœlestis.

12. SI QUIS SUPERÆDIFICAT SUPER FUNDAMENTUM HOC, AURUM, ARGENTUM, LAPIDES PRETIOSOS, LIGNA, FOENUM, STIPULAM, 13. UNIUSCUJUSQUE OPUS MANI-  
FESTUM ERIT: DIES ENIM DOMINI DECLARABIT, QUILA IN IGNE REVELABITUR. — Est metaphora a domo per ignem conflagrante, quæ si ex auro et lapi-  
dibus pretiosis constructa sit, igne non læditur; sin ex ligno et stipula, aduritur.

Ubi obiter adverte, per lapides pretiosos hic Per lapi-  
intelligi marmoreos, porphyreticos et similes, non des pre-  
tiosos in-

Hebræi  
et Syri  
gaudent  
metapho-  
ris.  
*Vers. 16.*

Omnia  
gratiæ  
tribuen-  
da.

Funda-  
mentum  
Ecclesiæ  
et animæ  
fidelis est  
Jesus  
Christus,  
id est,  
fides  
Christi  
viva per  
charita-  
tem.  
Petrus  
secunda-  
rium  
funda-  
mentum  
Ecclesiæ.

*Vers. 11.*

*Vers. 12.*

*Vers. 13.*

telliguntur marmorei : sed ex illis, construi solent domus nobilium et principum : quemadmodum de Roma gloriabatur Augustus Cæsar : « Accepi civitatem lateritiam, non ad amantes. relinquon marmoream. » Sensus ergo Apostoli est,

*q. d.* Si oriatur incendium, domus ex marmoribus et auro structa, illo non lædetur, sed magis clarescet : vicina vero domus e ligno et stipulis conflagrabit, et qui eam inhabitat, elabetur quidem, sed ambustus; ita si quis Christianorum, præsertim Doctorum et Prædicatorum Evangelii (de his enim egit hactenus a vers. 4, et de hisce potissimum hic agi, patet conferenti vers. 6 et 10 :

*Sæpere-  
dificat fi-  
dei Chris-  
ti aurum  
Theodore-  
trinam sanam,  
bona ope-  
ra super-  
cat.* ita Ambrosius et Anselmus), fidei Christi superædificat aurum et argentum, id est opera sancta (ita Theophylactus et Theodoretus), ac præsertim docet argenteum et sanctam : hic merum, qui cedem accipiet. Ita Ambrosius, Anselmus et S. Thomas, quem vide : « Aurum, ait ipse, est charitas; argentum, sapientia et contemplatio; lapides pretiosi, sunt virtutes aliae; » e contrario

Lignum, lignum, fœnum, stipulae sunt peccata, non gravia fœnum, stipula sunt pec-  
cata ve-  
nialia. illa et mortalia, ut vult Chrysostomus, Theophylactus et Turrianus, lib. IV *Contra Magdeb.* XIII (hæc enim æs sunt et plumbum, ut notat S. Augustinus *Enchiridii* cap. LXVIII, Anselmus et S. Thomas; nec etiam superædificantur, sed obruunt et destruunt ædificium, scilicet fidem vivam, quæ meretur mercedem a Christo); sed levia et venialia, quibus scilicet mens adhærescit ad vana, v. g. ad carnis commoda, nugas, vanam gloriam.

Lignum, Proprie vero ad mentem et scopum Apostoli, lignum, fœnum, stipula, est doctrina incerta, frivola, pomposa, phalerata, curiosa, inutilis. Ita Ambrosius, S. Thomas, Theodoretus, Anselmus. Qui enim hæc superstruit fundamento fidei Christi, hic salvus erit; sic tamen quasi per ignem, ut ait Paulus, vers. 15.

*R. 13.* Nota : Hoc vers. et vers. 10 digreditur Apostoli, transitque a Corinthiis ad eorum doctores, ac tacite monet Apollo et alios Evangelii præcones, maxime eloquentes, quibus periculum est a vanitate, ut eam caveant et puræ veritatis sint magistri, ne, si secus faciant, igne hoc expiari debeant; nam aliquos tales fuisse Corinti, eosque contentionis et schismatis fuisse causam vel occasionem, satis insinuat Apostolus tum hic, tum cap. seq., vers. 6, 10, 15, 18, 19, ut ibi dicam.

*Dies Do-  
mini dies  
judicii  
universa-  
lis.* 13. DIES ENIM DOMINI. — Græce tantum est ημέρα, illa dies, scilicet albo, vel atro signanda lapillo, id est, dies judicii, maxime universalis; quia hæc in igne revelabitur. Illa enim Domini, jam nostra est dies, ait Anselmus, Theodoretus,

Ambrosius, S. Thomas. Et patet II *Timoth.* iv, 8, ubi ait : « Quam reddet mihi Dominus in illa die, justus judex; » II *Timoth.* i, vers. 12 : « Potens est servare depositum meum in illam diem; » hac epist., cap. v, vers. 5 : « Ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi. » Quibus aliisque locis per illam diem antonomastice intelligit diem celeberrimum judicii universalis.

Nota, sub hac die judicii universalis, etiam Dies Domini est diem particularis judicii accipi. Est enim unum et idem utriusque judicium, eademque utriusque sententia.

IN IGNE REVELABITUR. — Quæres, quis hic ignis? de eo enim tria hic dicit Apostolus : primo, quod dies Domini in igne revelabitur; secundo, quod cujusque opus probabit; tertio, quod ædificantes lignum, fœnum, stipulam per illum transibunt; salisque erunt, « sic tamen quasi per ignem. »

Multi veterum, ut Origenes, hom. 14 *in Lucam*; Ambrosius, in *Psal. xxxvi*; Lactantius, lib. VII, cap. xxi; Basilius, in *Isaiæ* iv; Rupertus, lib. II *in Genesim*, cap. xxxii, accipiunt ignem verum, quem putant omnes animas, etiam Petri et Pauli, in cœlum eentes transire debere, ut, si impuræ sint, per eum purgentur; sive is sit conflagrationis in fine mundi, sive purgatorius sub terra, sive aliis in æthere. Nam Beda, lib. III *Hist.*, xix, ait S. Fursem vidisse in via ad cœlum maximos ignes, per quos necessario transeundum erat. Sed hæc sententia, licet non sit damnata, nec eam reprobare audeat Bellarminus, lib. II *De Purgatorio*, cap. i, caret tamen fundamento. Nam hic locus Apostoli, quo solo ejus auctores nituntur, alium habet sensum. Visio illa Fursei visio tantum fuit, quæ per speciem corpoream ignis, spirituale Dei judicium, pœnasque futuras hominibus carnalibus repræsentaret, uti inferius declarabo.